
ANO LII EDIÇÃO EXTRA Nº 73-A                BRASÍLIA - DF, SEGUNDA-FEIRA, 9 DE OUTUBRO DE 2023

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1 1

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 45.049, DE 09 DE OUTUBRO DE 2023
Estabelece ponto facultativo no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do
Distrito Federal, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecido o dia 13 de outubro de 2023 como ponto facultativo no âmbito da
Administração Pública Direta e Indireta do Distrito Federal.
Art. 2º O disposto no art. 1º não se aplica às áreas de saúde, segurança, vigilância sanitária,
fiscalização tributária, comunicação, assistência social, fiscalização de proteção urbanística,
fiscalização do consumidor, de limpeza urbana, fiscalização de transporte e à Força Tarefa
instituída pelo Decreto nº 43.054, de 03 de março de 2022, que deverão seguir as instruções
das respectivas chefias.
Art. 3º As unidades responsáveis por atendimentos essenciais aos cidadãos deverão manter
escalas de modo a garantir a prestação ininterrupta dos serviços.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 09 de outubro de 2023
134º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

ERRATA
No Decreto nº 45.022, de 02 de outubro de 2023, publicado na Edição Extra nº 72-A, de 02
de outubro de 2023, página 07, o ato que designou LUCIANE CANTO DA ROSA para
compor o Conselho de Administração do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do
Distrito Federal - INAS/DF, ONDE SE LÊ: “...para exercer a Função de Membro
Titular...”, LEIA-SE: “...para exercer a Função de Membro Suplente...”.

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 09 DE OUTUBRO DE 2023
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
EXONERAR, a pedido, JOÃO CESAR BERTOSI FILHO do Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-06, SIGRH 05002686, de Assessor Especial, da Unidade de Análise de Atos
Normativos, da Subsecretaria de Análise de Políticas Governamentais, da Casa Civil do
Distrito Federal, a contar de 25 de setembro de 2023.
NOMEAR CINTHIA MOUTINHO DE OLIVEIRA para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 05002686, de Assessor Especial, da Unidade de
Análise de Atos Normativos, da Subsecretaria de Análise de Políticas Governamentais, da
Casa Civil do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, CINTHIA MOUTINHO DE
OLIVEIRA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 10001112, de
Assessor Especial, da Unidade de Análise de Demandas de Órgãos de Controle, da
Subsecretaria de Análise de Políticas Governamentais, da Casa Civil do Distrito Federal.
NOMEAR FABIANA KOFFES MARINHO para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, SIGRH 10001112, de Assessor Especial, da Unidade de Análise de
Demandas de Órgãos de Controle, da Subsecretaria de Análise de Políticas
Governamentais, da Casa Civil do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, EDUARDO RIBEIRO SANTANA, matrícula 283.674-2, do Cargo
em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 00703405, de Chefe, do Núcleo de Pesquisa
Mercadológica, da Gerência de Pesquisa de Preços, da Diretoria de Pesquisa de

Mercado, da Coordenação de Análise de Compras, da Subsecretaria de Compras
Governamentais, da Secretaria Executiva de Contratos e Tecnologia da Informação, da
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do Distrito Federal.

NOMEAR IGOR NASCIMENTO SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-06, SIGRH 00703405, de Chefe, do Núcleo de Pesquisa Mercadológica, da Gerência de
Pesquisa de Preços, da Diretoria de Pesquisa de Mercado, da Coordenação de Análise de
Compras, da Subsecretaria de Compras Governamentais, da Secretaria Executiva de
Contratos e Tecnologia da Informação, da Secretaria de Estado de Planejamento,
Orçamento e Administração do Distrito Federal.

EXONERAR ANDRESSA SAINT JUST, Policial Penal, matrícula 195.049-5, do Cargo
Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 00103309, de Chefe, do Núcleo de
Análise Jurídico-Administrativa, do Centro Integrado de Monitoração Eletrônica, da
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.

NOMEAR RENATA MOREIRA DOS SANTOS DE ALMEIDA, Policial Penal, matrícula
1.682.426-1, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH
00103309, de Chefe, do Núcleo de Análise Jurídico-Administrativa, do Centro Integrado de
Monitoração Eletrônica, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito
Federal.

EXONERAR BRUNO DE CARVALHO TEIXEIRA, Policial Penal, matrícula 193.752-9,
do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 00001339, de Chefe de Pátio, do
Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, do Centro de Detenção Provisória II, da
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.

NOMEAR RANDERSON MORAIS DO COUTO, Policial Penal, matrícula 177.512-X,
para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 00001339, de Chefe
de Pátio, do Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, do Centro de Detenção
Provisória II, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.

EXONERAR FABIANNE STEPHANNE PINNA, Policial Penal, matrícula 1.682.422-9,
do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 00103158, de Chefe, do Núcleo
de Disciplina, da Gerência de Vigilância, do Centro de Internamento e Reeducação, da
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.

NOMEAR DANILO PINHEIRO DE CARVALHO, Policial Penal, matrícula 1.692.942-X,
para exercer o Cargo Público em Comissão Símbolo CPC-06, SIGRH 00103158, de Chefe,
do Núcleo de Disciplina, da Gerência de Vigilância, do Centro de Internamento e
Reeducação, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado em outro cargo, DANILO PINHEIRO DE
CARVALHO, Policial Penal, matrícula 1.692.942-X, do Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-06, SIGRH 00103152, de Chefe, do Núcleo de Suprimentos, da Gerência de
Administração Penitenciária, do Centro de Internamento e Reeducação, da Secretaria de
Estado Administração Penitenciária do Distrito Federal.
NOMEAR CICERO DIEGO ROMUALDO CARNEIRO, Policial Penal, matrícula
1.692.758-3, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH
00103152, de Chefe, do Núcleo de Suprimentos, da Gerência de Administração
Penitenciária, do Centro de Internamento e Reeducação, da Secretaria de Estado
Administração Penitenciária do Distrito Federal.
EXONERAR JADSON HONORIO SILVA, Policial Penal, matrícula 1.682.666-3, do
Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 00103283, de Gerente, da Gerência
de Análise Jurídica, da Penitenciária Feminina do Distrito Federal, da Secretaria de Estado
Administração Penitenciária do Distrito Federal, a contar de 21 de agosto de 2023.
NOMEAR VIVIAN GABRIELA DA SILVA CAMPOS, Policial Penal, matrícula 180263-
1, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 00103283, de
Gerente, da Gerência de Análise Jurídica, da Penitenciária Feminina do Distrito Federal, da
Secretaria de Estado Administração Penitenciária do Distrito Federal.
EXONERAR DAYANNE DE OLIVEIRA SANTOS AYUB, Policial Penal, matrícula
1692833-4, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 00103305, de
Chefe, da Unidade de Plantão IV, do Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, da
Penitenciária Feminina do Distrito Federal, da Secretaria de Estado Administração
Penitenciária do Distrito Federal, a contar de 31 de agosto de 2023.
NOMEAR ANA CAROLINA CAMPOS SANTANA NASCIMENTO, Policial Penal,
matrícula 1688606-2, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01,
SIGRH 00103305, de Chefe, da Unidade de Plantão IV, do Núcleo de Vigilância, da
Gerência de Vigilância, da Penitenciária Feminina do Distrito Federal, da Secretaria de
Estado Administração Penitenciária do Distrito Federal.
EXONERAR, por motivo de aposentadoria, GERALDO ALMEIDA GUIMARÃES,
Professor de Educação Básica, matrícula 43.226-1, da Função Gratificada Escolar,

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA
Vice-Governadora

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

Símbolo FGE-04, SIGRH 52005540, de Diretor, da Escola Classe 102 Sul, da Coordenação
Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal,
a contar de 1º de setembro de 2023.
NOMEAR PATRICIA DOS SANTOS DAMASCENO, Professor de Educação Básica,
matrícula 35.409-0, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-04, SIGRH
52005540, de Diretor, da Escola Classe 102 Sul, da Coordenação Regional de Ensino do
Plano Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outra Função Gratificada Escolar, PATRICIA
DOS SANTOS DAMASCENO, Professor de Educação Básica, matrícula 35.409-0, da
Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, SIGRH 52005541, de Vice-Diretor, da Escola
Classe 102 Sul, da Coordenação Regional de Ensino do Plano Piloto, da Secretaria de Estado
de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR WILLIAM CARDOSO DE SOUZA, Professor de Educação Básica, matrícula
208.366-3, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, SIGRH 52005541,
de Vice-Diretor, da Escola Classe 102 Sul, da Coordenação Regional de Ensino do Plano
Piloto, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, KARLA CRISTINA MENESES DO NASCIMENTO, Professor de
Educação Básica, matrícula 31.487-0, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-04,
SIGRH 52006562, de Diretor, da Escola Classe 22 do Gama, da Coordenação Regional de
Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR CARLOS ULISSES MOURA NEVES, Professor de Educação Básica, matrícula
219.725-1, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-04, SIGRH 52006562,
de Diretor, da Escola Classe 22 do Gama, da Coordenação Regional de Ensino do Gama, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outra Função Gratificada Escolar, CARLOS
ULISSES MOURA NEVES, Professor de Educação Básica, matrícula 219.725-1, da Função
Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, SIGRH 52006563, de Vice-Diretor, da Escola Classe
22 do Gama, da Coordenação Regional de Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal.
NOMEAR VANESSA ALVES MACIEL FERNANDES, Professor de Educação Básica,
matrícula 239.119-8, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, SIGRH
52006563, de Vice-Diretor, da Escola Classe 22 do Gama, da Coordenação Regional de
Ensino do Gama, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR MARCUS VITOR TENEDINI DE FREITAS, Professor de Educação Básica,
matrícula 215.537-0, da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-04, SIGRH 52008023, de
Diretor, da Escola Classe 01 do Paranoá, da Coordenação Regional de Ensino do Paranoá, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 18 de setembro de 2023.
NOMEAR PATRÍCIA MARIA DURÃES FONSECA, Professor de Educação Básica,
matrícula 205.545-7, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-04, SIGRH
52008023, de Diretor, da Escola Classe 01 do Paranoá, da Coordenação Regional de Ensino
do Paranoá, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outra Função Gratificada Escolar, PATRÍCIA
MARIA DURÃES FONSECA, Professor de Educação Básica, matrícula 205.545-7, da
Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, SIGRH 52008024, de Vice-Diretor, da Escola
Classe 01 do Paranoá, da Coordenação Regional de Ensino do Paranoá, da Secretaria de
Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR JULIA MOURA CHAVES, Professor de Educação Básica, matrícula 239.568-1,
para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-03, SIGRH 52008024, de Vice-
Diretor, da Escola Classe 01 do Paranoá, da Coordenação Regional de Ensino do Paranoá, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
EXONERAR o 3º SGT QPPMC FELIPE SORIA LEMOS, matrícula 731.532/5, do Cargo,
Símbolo GMSI-01, SIGRH 10000994, de Assessor Técnico, da Gerência de Segurança
Pessoal I, da Coordenação de Segurança, da Assessoria Militar, do Gabinete da Vice-
Governadoria, a contar de 03 de outubro de 2023.
EXONERAR o 3º SGT QPPMC LUIS SOARES NASCIMENTO, matrícula 732.300/X, do
Cargo, Símbolo GMSI-01, SIGRH 10001020, de Assessor Técnico, da Gerência de Segurança
Pessoal III, da Coordenação de Segurança, da Assessoria Militar, do Gabinete da Vice-
Governadoria, a contar de 05 de outubro de 2023.
EXONERAR o 2º TEN QOBM/Cond. ROSIVALDO DE JESUS SILVA, matrícula GDF
1710095X, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, do Cargo de Assessor
Técnico, SIGRH 00801644, da Ajudância, do Gabinete, da Casa Militar do Distrito Federal,
bem como cessar o pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-2,
nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012, a contar de 27 de
setembro de 2023.
NOMEAR o ST QBMG-2 JOSÉ RAIMUNDO SANTANA DA SILVA, matrícula 1404610,
do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de Assessor

Técnico, SIGRH 00801644, da Ajudância, do Gabinete, da Casa Militar do Distrito Federal, bem
como conceder o pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-2, nos
termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.
EXONERAR o MAJ QOPM EDUARDO MATOS SAMPAIO DE SOUZA, matrícula GDF
16905261, da Polícia Militar do Distrito Federal, do Cargo de Gerente, SIGRH 00801541, da
Gerência de Patrimônio, da Diretoria de Patrimônio e Transporte, da Subchefia de Gestão
Administrativa, da Casa Militar do Distrito Federal, bem como cessar o pagamento da
Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-4, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº
5.007, de 21 de dezembro de 2012.
NOMEAR o MAJ QOPM WAGNER BRUNO ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 81.243/9, da
Polícia Militar do Distrito Federal, para exercer o Cargo de Gerente, SIGRH 00801541, da
Gerência de Patrimônio, da Diretoria de Patrimônio e Transporte, da Subchefia de Gestão
Administrativa, da Casa Militar do Distrito Federal, bem como conceder o pagamento da
Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-4, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº
5.007, de 21 de dezembro de 2012.
EXONERAR a 2º SGT QPPMC DEYSIANE DIAS ROCHA DE ARAUJO, matrícula GDF
17052475, da Polícia Militar do Distrito Federal, do Cargo de Assessor Técnico, SIGRH
00801723, da Assessoria de Comunicação, da Casa Militar do Distrito Federal, bem como cessar
o pagamento da Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-2, nos termos do Artigo
1º, § 1º, da Lei nº 5.007, de 21 de dezembro de 2012.
NOMEAR o 2º SGT QPPMC ALAN BORGES LUZ, matrícula 23.168/1, da Polícia Militar do
Distrito Federal, para exercer o Cargo de Assessor Técnico, SIGRH 00801723, da Assessoria de
Comunicação, da Casa Militar do Distrito Federal, bem como conceder o pagamento da
Gratificação Militar de Segurança Institucional, GMSI-2, nos termos do Artigo 1º, § 1º, da Lei nº
5.007, de 21 de dezembro de 2012.
EXONERAR, a pedido, JULIANA MIRANDA FRANÇA do Cargo em Comissão, Símbolo
CC-05, SIGRH 02803475, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de Sobradinho
do Distrito Federal, a contar de 19 de setembro de 2023.
NOMEAR SIDNEY DE OLIVEIRA PINTO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-
05, SIGRH 02803475, de Assessor, do Gabinete, da Administração Regional de Sobradinho do
Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, JESSICA NOGUEIRA DA SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo
CC-04, SIGRH 09700141, de Assessor Técnico, da Coordenação de Administração Geral, da
Administração Regional do Riacho Fundo II do Distrito Federal, a contar de 22 de setembro de
2023.
NOMEAR ELISEU VIEIRA SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-04,
SIGRH 09700141, de Assessor Técnico, da Coordenação de Administração Geral, da
Administração Regional do Riacho Fundo II do Distrito Federal.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 8º do
Decreto nº 39.415, de 30 de outubro de 2018, resolve:
DISPENSAR, em virtude de término de mandato, VIVIAN ABADIA POLICENA DA SILVA
da Função de Conselheira Titular do Conselho de Administração do Fundo de Defesa dos
Direitos do Consumidor, na qualidade de membro representante do Instituto de Defesa do
Consumidor do Distrito Federal - PROCON/DF, a contar de 09 de setembro de 2023.
DISPENSAR, em virtude de término de mandato, SOFIA AYRES CARNEIRO MACHADO da
Função de Conselheira Suplente do Conselho de Administração do Fundo de Defesa dos Direitos
do Consumidor, na qualidade de membro representante do Instituto de Defesa do Consumidor do
Distrito Federal - PROCON/DF, a contar de 09 de setembro de 2023.
DESIGNAR SOFIA AYRES CARNEIRO MACHADO para exercer a Função de Conselheira
Titular do Conselho de Administração do Fundo de Defesa dos Direitos do Consumidor, na
qualidade de membro representante do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal -
PROCON/DF.
DESIGNAR VIVIAN ABADIA POLICENA DA SILVA para exercer a Função de Conselheira
Suplente do Conselho de Administração do Fundo de Defesa dos Direitos do Consumidor, na
qualidade de membro representante Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal -
PROCON/DF.

IBANEIS ROCHA

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 07 de agosto de 2023, publicado no DODF nº 149, de 08 de agosto de 2023,
página 19, o ato que exonerou LARISSA LOPES VIANA BRITO, ONDE SE LÊ: “...da
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.”, LEIA-SE: “...da
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal, a contar de 05 de
julho de 2023.”.

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 73-A, SEGUNDA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2023-10-09T16:51:03+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




